
 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

AVVIO PROCEDURE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO AVENTE PER OGGETTO: PON FESR REACT EU- LABORATORI 

GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO ”FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA 

OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE II - 

INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – REACT EU. ASSE V – 

PRIORITÀ D’INVESTIMENTO: 13I – (FESR) “PROMUOVERE IL SUPERAMENTO DEGLI EFFETTI DELLA CRISI NEL CONTESTO 

DELLA PANDEMIA DI COVID-19 E DELLE SUE CONSEGUENZE SOCIALI E PREPARARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E 

RESILIENTE DELL’ECONOMIA” – OBIETTIVO SPECIFICO 13.1: FACILITARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE 

DELL'ECONOMIA - AZIONE 13.1.4.- SOTTOAZIONE 13.1.4A PROT. AOODGEFID/0050636 DEL 27 DICEMBRE 2021 

“LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO NELLE REGIONI DEL 

MEZZOGIORNO”. 

Sottoazione Codice progetto Titolo progetto Importo 

autorizzato 

13.1.4A 13.1.4A-FESRPON-CL-2022-7 Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo  

€ 130.000,00 

Codice CUP:   C39J22000090006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129 “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
VISTO il regolamento d'istituto "Regolamento dell'attività negoziale per l'acquisizione di forniture, servizi e lavori"; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 
VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo. 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013; 

VISTO il PTOF 2019/22  
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto in data 07/02/2022 

con delibera n. 151; 

SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0005268/U del 03/08/2022 12:16Progetti e materiali didattici



 

 

VISTE le delibere degli organi collegiali di adesione all'avviso; 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica in data 11/01/2022 n. 1073061 progetto PON FESR 

REACT EU – Azione 2 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” di cui all’avviso 
50636 del 27/12/2021; 

VISTA La nota l’approvazione delle graduatorie con decreto del direttore dell’Unità di missione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza 31 marzo 2022, n. 10; 

VISTA la nota l’Autorizzazione - Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Prot. 
AOOGABMI - 0035909 Roma, 24/05/2022 per un importo complessivo di euro € € 130.000,00; 

VISTO  il Decreto di formale assunzione in bilancio Prot.n. 4736/IV/5 del 24/06/2022 relativo al finanziamento di euro € 
130.000,00 assegnato per la sottoazione 13.1.4A Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-CL-2022-7  

 

DETERMINA 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione: 

art. 1 

La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: circolare interna – banner sul sito istituzionale – comunicazione 

all’Ente Comunale – realizzazione di targhette adesive e targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli i Plessi – 

utilizzo del logo PON in ogni documento pubblico prodotto dall’Istituzione 

 

art.2   

1. Avvio di procedure per la selezione, secondo criteri stabiliti dal CdI, e l’affidamento dei seguenti incarichi, di:  

a. Selezione n. 1 Esperto  

b. Selezione n. 1 Esperto Collaudatore  

In relazione alle succitate figure professionali si procederà a selezione interna tramite disponibilità degli interessati. 

2. Avvio delle procedure, previa verifica delle offerte Consip o Mepa, per la gestione delle forniture, dei servizi  dei 

prodotti e del materiale pubblicitario; le forniture saranno divisi nei seguenti lotti 

• Lotto n 1 –Forniture Specifiche 

• Lotto n. 2 - Materiale Pubblicitario  

 

Art. 3   

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato come 

responsabile per il procedimento il Dirigente scolastico, prof. Saverio candelieri 

 

Art. 4  

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa le procedure determinate con il presente atto amministrativo, potranno 

essere forniti, a richiesta degli interessati, contattando l’ufficio contabilità di questo Istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 

czis007001@istruzione.it  oppure telefonicamente al n. 096791023. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Saverio Candelieri 

 

mailto:czis007001@istruzione.it

